
pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: DETERMINAZIONE FONDI CONTRATTUALI EX ARTT. 
72, 73 E 74 CCNL 23/01/2024 DIRIGENZA AREA SANITA’ ANNO 2024 IN 
VIA DEFINITIVA.

PROPONENTE: S.C. GESTIONE DEL PERSONALE E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE UMANE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con D.G.R. n°23-653/2024/XII del 23 dicembre 2024)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori Amministrativo e 

Sanitario, ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



pagina 2 di 3

OGGETTO: DETERMINAZIONE FONDI CONTRATTUALI EX ARTT. 72, 73 E 74 CCNL 
23/01/2024 DIRIGENZA AREA SANITA’ ANNO 2024 IN VIA DEFINITIVA.
____________________________________________________________________________________

Il Direttore della
S.C. GESTIONE DEL PERSONALE E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE

formula la sottoestesa proposta istruttoria:

RICHIAMATA la deliberazione n. 561 del 24/09/2024, con la quale sono stati costituiti i fondi 
contrattuali ex artt. 72, 73 e 74 CCNL 23/01/2024 Dirigenza Area Sanità in via 
provvisoria per l’anno 2024;

CONSIDERATO che occorre procedere alla determinazione in via definitiva dei suddetti fondi contrattuali 
ex artt. 72, 73 e 74 del CCNL 23/01/2024 per l’anno 2024;

PRESO ATTO che gli incrementi dei fondi contrattuali previsti dai  soprarichiamati articoli, in quanto 
derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza 
pubblica, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti 
e in particolare al limite stabilito dall’art. 23, comma 2, del decreto legislativo n. 75/2017 
(cfr anche il principio di diritto enunciato dalla Sezione Autonomie della Corte dei Conti 
con sentenza n. 19/SEZAUT/2018 del 09/10/2018);

VISTE la D.D.  Regione Piemonte n. 229/A1400B/2025 del 16/04/2025 ad oggetto 
“Integrazione riparto delle risorse del fondo sanitario 2024 agli Enti del SSR per 
l’adozione del bilancio d’esercizio 2024 e indirizzi per la contabilizzazione”, con cui la 
Regione Piemonte ha stanziato risorse aggiuntive ex art. 435 e 435 bis della legge n. 
205/2017, che incrementano stabilmente i fondi contrattuali ex artt. 72 e 73 CCNL 
23/01/2014, ed erogato ulteriori risorse aggiuntive per la corresponsione dell’indennità di 
pronto soccorso di cui all’art. 1, comma 293, della legge n. 234/2021, integrata con l’art. 
1, comma 526, della L. 29 dicembre 2022 n. 197 e s.m.i.;

la D.G.R. n. 21-7839/2023/XI, con cui la Regione Piemonte ha stanziato le risorse 
previste dall’art. 1, comma 526 e segg. della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 di spettanza 
del personale della dirigenza medica per l’attività di compilazione e trasmissione dei 
certificati medici di infortunio e malattia professionale di cui all’articolo 53 del DPR n. 
1124/1965. Tali risorse, essendo relative alle annualità 2019-2020-2021-2022, 
rappresentano delle risorse variabili che incrementano “una tantum” il “Fondo per la 
retribuzione di risultato” dell’anno 2024;

CONSIDERATO altresì, l’art. 75, comma 4, del CCNL 23/01/2024 che prevede che le Aziende possano 
destinare al Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro di cui all’art. 73 ed al 
Fondo per la retribuzione di risultato, di cui all’art. 74, in applicazione di quanto previsto 
dall’art. 1, comma 604, della legge n. 234/2021, complessive risorse in misura non 
superiore a euro 184,46 annui pro-capite, applicate alle unità di personale in servizio al 
31.12.2018;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 59586/25 del 26/09/2025 la s.c. Gestione del Personale e 
Valorizzazione Risorse Umane ha inviato al Collegio Sindacale la relazione illustrativa e 
la relazione tecnico finanziaria relativa alla costituzione dei fondi dell’anno 2024 in via 
definitiva ex artt. 72, 73 e 74 del CCNL 23/01/2024 Dirigenza Area Sanità;

VISTO il verbale del Collegio Sindacale n. 4 del 24/10/2025, dal quale risulta che il Collegio 
Sindacale in merito alla determinazione dei fondi suddetti dell’anno 2024 “rileva la 
compatibilità legislativa, contrattuale e finanziaria della quantificazione dei fondi e il 
rispetto dei vincoli di bilancio per gli anni 2024, fondi definitivi, Comparto Dirigenza 
Sanitaria, ed esprime parere favorevole in merito alle citate compatibilità legislativa, 
contrattuale e finanziaria per quanto concerne la costituzione dei fondi integrativi 
definitivi per l’anno 2024 del Comparto Dirigenza Sanitaria“;



pagina 3 di 3

RITENUTO pertanto di determinare in via definitiva i fondi di cui agli artt. 72, 73 e 74 del CCNL 
23/01/2024 Dirigenza Area Sanità per l’anno 2024 negli importi risultanti nelle tabelle 
allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

DELIBERA

1) di determinare in via definitiva i fondi di cui agli artt. 72, 73 e 74 del CCNL 23/01/2024 Dirigenza Area Sanità 
per l’anno 2024 negli importi risultanti nelle tabelle allegate al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale:

➢ fondo per la retribuzione degli incarichi ex art. 72 CCNL 23/01/2024 € 6.386.863,86;
➢ fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro ex art. 73 CCNL 23/01/2024 € 1.430.559,57;
➢ fondo per la retribuzione di risultato ex art. 74 CCNL 23/01/2024 € 2.122.444,20;

2) di dare atto del rispetto del limite 2016 di cui all’art. 23, comma 2, D. Lgs. 25/05/2017 n. 75;

3) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione e copertura nei pertinenti 
conti del bilancio 2024.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA           la sopraestesa proposta istruttoria;

ACQUISITO il  parere del Direttore Sanitario, stante l’assenza del Direttore Amministrativo;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott.Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 3 pagine  e di n. 1 allegato costituito da n. 2
pagine



SEZIONE I - RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITA'

6.287.211,77 €             

99.652,09

67.277,86 €                   
166.929,95 €                 

6.454.141,72 €             

-  €                                

-67.277,86 
-67.277,86 

6.386.863,86 €             

6.454.141,72 €              

-  €                                

-67.277,86 

6.386.863,86 €             

SEZIONE I - RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITA'

1.945.468,02 €             

46.010,38 €                   
46.010,38 €                   

1.991.478,40 €             

144.880,14 €                 

32.096,04 €                   

176.976,18 €                 

-46.010,38 €
-46.010,38 €

2.122.444,20 €             

Art. 74 c. 1 secondo alinea CCNL 23/01/2024 - RIA e assegni personali dirigenti cessati nel 2023 (ratei)
TOTALE INCREMENTI STABILI

TOTALE RISORSE FISSE

SEZIONE II - RISORSE VARIABILI

TOTALE RISORSE VARIABILI

SEZIONE III - DECURTAZIONI FONDO

Riconduzione al tetto  2016 - art. 23 c. 2 decreto legislativo 75/2017 RIA
TOTALE DECURTAZIONI

SEZIONE IV - SINTESI DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO SOTTOPOSTO A CERTIFICAZIONE

Incremento una tantum anni 2019-2020-2021-2022 ai sensi della DGR 21-7839/2023/XI del 04/12/2023
relativa all'assegnazione delle risorse previste dall'art. 1, comma 526 e segg. della legge 30 dicembre 2018 n.
145 (certificazioni INAIL)

TOTALE DECURTAZIONI 

TOTALE FONDO SOTTOPOSTO A CERTIFICAZIONE ANNO 2024

Importo fondo 2023 (deliberazione n. 561 del 24/09/2024) al netto incremento art. 74 c. 3 lett b) e art. 75 c. 4
CCNL 23/01/2024 (quota 50%)

INCREMENTI STABILI

TOTALE DECURTAZIONI

SEZIONE IV - SINTESI DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO SOTTOPOSTO A CERTIFICAZIONE

TOTALE RISORSE FISSE

TOTALE RISORSE VARIABILI

DETERMINAZIONE FONDI CONTRATTUALI ANNO 2024 AREA SANITARIA

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DEGLI  INCARICHI ART. 72 CCNL  23/01/2024

Importo fondo 2023 (deliberazione n. 561 del 24/09/2024)

INCREMENTI STABILI

Incremento art. 72 c. 2 lett. b) e art. 75 c. 1 secondo alinea - (D.D. Regione Piemonte n° 229/A1400B/2025 del 
16/04/2025, relativa ad assegnazione di risorse aggiuntive ex art. 1 c. 435 bis L. n° 205/2017)

Incremento art. 74, c. 3 lett. b) e art. 75 c. 4  CCNL 23/01/2024  - quota 50%

Art. 72 c. 2  - RIA e Assegni personali personale cessato nel 2023 (quota intera)
TOTALE INCREMENTI STABILI

TOTALE RISORSE FISSE
SEZIONE II RISORSE VARIABILI

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO ART. 74 CCNL 23/01/2024

TOTALE RISORSE VARIABILI
SEZIONE III - DECURTAZIONI FONDO
Riconduzione al tetto  2016 - art. 23 c. 2 decreto legislativo 75/2017 ria



1.991.478,40 €              

176.976,18 €                 

-46.010,38 

2.122.444,20 €             

SEZIONE I - RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITA'

1.181.765,74 €              

61.077,09 €                   
61.077,09 €                   

1.242.842,83 €             

155.620,70

32.096,04 €                   
187.716,74

-  €                                
1.430.559,57 €             

1.242.842,83 €              
187.716,74

-  €                                

1.430.559,57 €             

Incremento art. 73 c. 2 lett.b) e art. 75 c. 1 primo alinea - [D.D. Regione Piemonte n° 229/A1400B/2025 del 
16/04/2025, relativa ad assegnazione di risorse aggiuntive ex art. 1 c. 435 L. n° 205/2017]

Incremento art. 74, c. 3 lett. b) e art. 75 c. 4  CCNL 23/01/2024  - quota 50%

TOTALE DECURTAZIONI 

TOTALE FONDO SOTTOPOSTO A CERTIFICAZIONE ANNO 2024

TOTALE RISORSE VARIABILI

TOALE INCREMENTI STABILI
TOTALE RISORSE FISSE

SEZIONE II - RISORSE VARIABILI

TOTALE RISORSE VARIABILI
SEZIONE III - DECURTAZIONI FONDO

TOTALE DECURTAZIONI

SEZIONE IV - SINTESI DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO SOTTOPOSTO A CERTIFICAZIONE
TOTALE RISORSE FISSE

TOTALE FONDO SOTTOPOSTO A CERTIFICAZIONE ANNO 2024

FONDO RETRIBUZIONE CONDIZIONI DI LAVORO  ART. 73 CCNL 23/01/2024

Importo fondo 2023 (deliberazione n. 561 del 24/09/2024) al netto D.G.R. n° 36-8652/2024/XI del
27/05/2024 (finanziamento indennità di pronto soccorso) e incremento art. 73 c. 3 lett b) e art. 75 c. 4 CCNL
23/01/2024 (quota 50%)

INCREMENTI STABILI

TOTALE DECURTAZIONI 

TOTALE RISORSE FISSE

TOTALE RISORSE VARIABILI

Art 73 c. 3 lett. a) e art.75 c. 2 - D.D. Regione Piemonte n° 229/A1400B/2025 del 16/04/2025 - finanziamento
indennità di pronto soccorso di cui all'art. 1, comma 293, L. n. 234/2021 e all'art. 1, comma 526, L. n.
197/2022 


		2025-11-03T15:14:30+0000
	angelo penna




